
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 5Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 5.270/2019-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/600867,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 3 de dezembro de 2019, para 
participar de “Reunião no Supremo Tribunal Federal”, devendo responder 
pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BAR-
ROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 5.271/2019-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/621880,
R E S O L V E:
autorizar IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília-DF, no dia 12 de 
dezembro de 2019, para participar da “38ª Reunião Ordinária do CNPE no 
Fórum Nacional dos Secretários de Estado, Mineração e Energia”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LUCIANA BI-
TENCOURT SOARES, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, dessa 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 5.272/2019-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/620081,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 11 e 12 de dezembro de 2019, a fi m par-
ticipar da “13ª Assembleia do CONASS e Reunião da Comissão de Inter-
gestores Tripartite – CIT”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunta de 
Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 5.273/2019-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/616517,
R E S O L V E:
nomear GLAUBER CAVALCANTE PINHEIRO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.

PORTARIA Nº 5.274/2019-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/616517,
R E S O L V E:
nomear LUIZ TEIXEIRA RODRIGUES JÚNIOR para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.

PORTARIA Nº 5.275/2019-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/616517,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Análise Normativa, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.

PORTARIA N°. 5.276/2019-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 5.197/2019-CCG, de 27 de novembro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.045, de 28 de novem-
bro de 2019, que exonerou TEREZINHA DE JESUS GATINHO do cargo em 
comissão de Gerente de Estudos e Pesquisas, código GEP-DAS-011.3 e no-
meou ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo, a contar do dia 8 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 5.144/2019-CCG, DATADA DE 19 DE NO-
VEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.039, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
Onde se lê: ...no período de 23 a 26 de novembro de 2019,...
Leia-se: ...no período de 23 a 26 de outubro de 2019,...
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 34/2019
PROCESSO Nº: 2019/607.579 
OBJETO: Locação da Arena Guilherme Paraense – Mangueirinho para Even-
to da Policia Militar do Estado do Pará que realizará a Solenidade de For-
matura do Programa Educacional de Resistência as Drogas e à Violência 
– PROERD. 
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45. 
CONTRATADO: 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISOS II E XXIV 
VALOR: 
R$ 39.850,00 (trinta e nove mil oitocentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 11105 
Função: 04 
Sub-função: 122 
Programa: 1297 
Proj. Ativ.: 8338 
Fonte: 0101 
Natureza da Despesa: 339039 
Ação: 233368 
ORDENADOR 
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH 
Chefe da Casa Civil em exercício 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 34 
Data: 09/12/2019 
Número da Dispensa: 32/2019 
ORDENADOR: PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH 
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo 508017


